²⁰ D'ora in poi *Ant. Caes.*

²¹ Rimando a van den Hout 1999, 51, per la discussione completa.

²² *Cic. fam.* 9, 21, 1, *Verum tamen quid tibi ego videor in epistulis? Nonne plebeio sermone agere tecum? Nec enim semper eodem modo. Quid enim simile habet epistula aut iudicio aut contioni? Quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare uno modo. Privatas*

versi tipi di lettere il *familiare et iocosum* (Cic. *fam.* 2, 4, 1)²³. Inoltre, come già notato da van den Hout, l'aggettivo *Tullianus*, che accompagna *remissior*, viene usato in altri passi nel senso di «tipicamente ciceroniano» (si vedano ad esempio *Ant. Caes* 2, 4, 1 e *Ant. Imp.* 1, 2, 6) senza alcun giudizio di valore da parte dell'autore²⁴. Frontone dunque qualifica lo scambio epistolare privato e “familiare” che intrattiene con Marco Aurelio come marcatamente ciceroniano.

3. *L'oratoria ciceroniana e l'epistolografia didattica di Frontone*

Frontone non si limita ad esprimere ammirazione per l'epistolografia ciceroniana, ma ne amplifica le possibilità didattiche e la impiega come mezzo educativo privilegiato. Nel compiere questa operazione, tuttavia, Frontone si allontana dal modello. Nonostante nelle *Epistulae ad familiares* si trovino lettere indirizzate ad ex-allievi di Cicerone, esse non presentano finalità didattiche né insegnamenti di carattere retorico. In tali epistole Cicerone si serve del legame maestro-studente come punto di partenza per stabilire un legame di amicizia con il destinatario, ma il contenuto delle lettere è generalmente di diversa natura (politico, scherzoso, consolatorio, commendatizio, etc.). Solo nelle *Epistulae ad Quintum fratrem* è possibile individuare lettere con un fine marcatamente didattico, ma anche in questo caso il soggetto è prevalentemente di natura etica e politica, non retorica. È interessante che Frontone si appropri del mezzo epistolare *familiaris* di matrice ciceroniana e lo trasformi in spazio didattico, in particolare per l'insegnamento dell'arte oratoria, dal momento che l'epistola didattica, che non compare nella lista esposta da Cicerone in *fam.* 2, 4, aveva tuttavia trovato spazio nella tradizione greco-romana del II secolo d.C.²⁵. Si noti, inoltre, che nell'epistolario frontoniano non vi

causas et eas tenuis agimus subtilius, capitis aut famae scilicet ornatius. Epistulas vero cottidianis verbis texere solemus.

²³ Cic. *fam.* 2, 4, 1, *Epistularum genera multa esse non ignoras sed unum illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentis si quid esset quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset [...]. Reliqua sunt epistularum genera duo, quae magno opere delectant, unum familiare et iocosum, alterum severum et grave.*